- *Dilectio concupiscentiae*

Nicola di Ockham, rifacendosi alla dottrina di Tommaso d'Aquino,<sup>205</sup> sostiene che

«motus amoris isto modo [ut difinitur a Philosopho] tendit in duo, scilicet in bonum quod quis vult alicui vel sibi vel alii, et in illud cui vult bonum: primo modo dicitur *amor concupiscentiae*, secundo modo *amor amicitiae* seu *benevolentiae*».<sup>206</sup>

Poiché l'amore di concupiscenza si rivolge al bene che "uno" vuole per "qualcuno", e questo qualcuno può essere se stessi o altro da sé, ne consegue che esistono due sottogruppi di amore di concupiscenza:

«si loquamur de dilectione concupiscentiae, similiter notandum quod haec est duplex: una qua aliquid diligitur in relatione ad alterum, ut utile vel delectabile sibi, - et quod sic diligitur, diligitur tantum per accidens et non est vera dilectio, ut vult Philosophus. Alia qua aliquid diligitur tamquam bonum simpliciter, - et sic concupiscitur Deus, quamvis tamen consequatur dilectatio vel utilitas. Illa tamen non principaliter intenditur, quia "indignum est ei quod diligitur dilectione utilis vel delectabilis; quamvis enim ex ipso, et per ipsum et in ipso habeant *esse* omnia utilia et delectabilia, perversa tamen est dilectio qua principaliter propter utilitatem vel delectationem diligitur. Solum autem propter se ipsum diligendus esset, etsi nihil inde aliud boni nobis provenirent". Nihil autem perversum est a Deo inditum; et ideo naturali dilectione, quae est a Deo indita, diligit creatura Deum propter se ipsum et super omnia».<sup>207</sup>

---

<sup>205</sup> THOMAS, *Sum. Theol.*, op. cit., I-II, q. 26 a. 4 in corp.

<sup>206</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 1 p. 18, lin. 42 – 45: «il movimento dell'amore in questo modo [come lo definisce Aristotele] si muove in due direzioni, verso il bene che uno vuole per qualcuno, per se stesso o per un altro, e verso colui per il quale si vuole il bene: riguardo al primo modo viene chiamato *amore di concupiscenza*, riguardo al secondo *amore di amicizia* o di *benevolenza*». La traduzione è nostra.

<sup>207</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 1 pp. 21 - 22, lin. 83 – 96: «se parliamo di amore di concupiscenza, allo stesso modo si deve osservare che questo è duplice: da una parte si ama qualcosa in relazione ad altro, come l'utile o il dilettevole per se stessi, - e ciò che si ama in questo modo, lo si ama solo per accidente e questo non è il vero amore, come vuole il Filosofo. Dall'altra si ama qualcosa semplicemente in quanto è il bene, - e in questo modo si desidera Dio con amore di concupiscenza, anche se comunque da esso ne deriva il diletto o

Se l'uomo ama un bene per se stesso o per altro da sé, non per la bontà di questo bene considerata in se stessa, ma per la bontà o meglio il piacere che da essa ne deriva, questo bene viene amato dall'uomo non solo per l'uomo stesso, ma anche a partire dall'uomo, per cui questo non è un vero amore. Esso è piuttosto un amore *per accidens*, che dell'amore possiede solo l'apparenza.

Nicola, come già prima di lui aveva sostenuto Enrico di Gand, non disapprova questa specie di amore soprattutto nel caso in cui esso si rivolge a Dio e, usando le parole del maestro flamenco,<sup>208</sup> afferma che

«indignum est ei [Deo] quod diligatur dilectione utilis vel delectabilis; quamvis enim ex ipso, et per ipsum et in ipso habeant esse omnia utilia et delectabilia, perversa tamen est dilectio qua principaliter propter utilitatem vel delectationem diligitur».<sup>209</sup>

Per il maestro francescano quindi non si può e non si deve subordinare il bene di Dio alla ricerca del nostro proprio bene né del nostro vantaggio, poiché in questo modo non ameremmo Dio, ma noi stessi.

Il vero amore di concupiscenza, invece, si verifica quando amiamo il bene in quanto tale per se stesso, da cui ne deriva il nostro piacere. Non lo si ama però con l'intenzione di una ricerca del nostro beneficio, poiché lo amiamo per noi stessi e non a partire da noi stessi. Questo è quindi l'amore di concupiscenza con cui dobbiamo amare Dio, vale a dire con cui dobbiamo amare Dio per se stesso *principaliter*, senza asservire questo amore al vantaggio che a noi ne deriva.

«Solum autem propter se ipsum diligendus esset [Deo], etsi nihil inde aliud boni nobis proveniret».<sup>210</sup>

Il contrario non solo non sarebbe naturale, ma sarebbe anche impossibile perché non si può credere che Dio, in quanto tale, abbia potuto

---

l'utilità. Non si deve tuttavia tendere principalmente ad esso, perché «per Dio è indegno ciò che si ama con amore utile o dilettevole; anche se da questo, per questo e in questo tutte le cose utili e dilettevoli avessero l'essere, è tuttavia malvagio l'amore che si ama principalmente per l'utile o per il diletto. Si dovrebbe infatti amare Dio solo per se stesso, anche se da questo a noi non ne derivasse nessun altro bene». Infatti nessuna cosa che è data da Dio è malvagia; e per questo motivo con l'amore naturale che è dato da Dio, la creatura ama Dio per se stesso e sopra ogni cosa». La traduzione in italiano è nostra.

<sup>208</sup> HENRICUS GANDAVENSIS, *Quodlibet*, op. cit., IV q. 11 in corp. e ad 1.

<sup>209</sup> *Quaestiones disputatae de dilectione Dei*, op. cit., q. 1 pp. 22, lin. 89 – 92: «è indegno nei confronti di Dio che lo si ami con amore utile o dilettevole; anche se da lui, per lui e in lui tutte le cose utili e dilettevoli avessero il loro essere; sarebbe tuttavia malvagio l'amore che si ama principalmente per l'utilità o per il diletto di se stessi». La traduzione è nostra.

<sup>210</sup> *Ibidem*, q. 1 p. 22, lin. 93 – 94: «si dovrebbe infatti amare Dio solo per se stesso, anche se a noi non ne derivasse nessun altro bene». La traduzione è nostra.

creare una natura malvagia. Pertanto Nicola conclude che l'amore di concupiscenza appartiene all'impulso naturale della creatura, il quale è naturale proprio perché Dio stesso lo ha impresso nella naturalezza e con esso la creatura nell'ordine naturale ama il suo Creatore *propter se et super omnia*.

## XI. 1b CONCLUSIONI

Alla luce di quanto detto fino ad ora, si può a buon diritto affermare ancora una volta che la dottrina dell'amore di Nicola di Ockham prende avvio e si sviluppa perfettamente all'interno della concezione estatica dell'amore che era stata sostenuta da Bonaventura e da Enrico di Gand.

A riprova di quanto supposto fino ad ora egli nella prima questione afferma (p. 30 ad 2) che

«creatura diligit Deum naturaliter in quantum est bonus sibi, sive in quantum bonum suum dependet ab eo, - dico quod falsum est *principaliter*, nisi *secundario*, ut praedictum est. – Vel sic: si diligit [Deum naturaliter in quantum est bonum sibi, sive in quantum bonum suum dependet ab eo], hoc non est nisi *dispositive*, ulterius referendo bonum suum in bonum Dei».<sup>211</sup>

Aggiunge anche un'altra spiegazione alla propria tesi e dimostra che, se anche si supponesse che la creatura ami Dio pensando al suo proprio bene, questa non sarebbe una causa intenzionale né perenne, ma soltanto una ragione passeggera e occasionale (*dispositive*), un punto di partenza che dispone l'uomo ad amare Dio per se stesso, rivolgendo subito dopo il proprio bene al bene di Dio.

In questo modo Nicola si pone in netto contrasto con la teoria tomista dell'amore, poiché la sua argomentazione implica una discontinuità essenziale tra l'amore per se stessi e l'amore per Dio, dal momento che l'amore di sé è soltanto la causa fortuita dell'amore di Dio.

---

<sup>211</sup> «La creatura ama naturalmente Dio in quanto è il bene in sé, o piuttosto in quanto il suo bene dipende da lui, - dico che è falso *principalmente* se non *secondariamente*, come è stato detto prima. – Oppure in questo modo: se si ama Dio naturalmente in quanto è il bene in sé o in quanto il proprio bene dipende da lui, questo non è che *secondo l'ordine*, riconducendo maggiormente il proprio bene a quello di Dio». La traduzione italiana è nostra.